
TERÇA-FEIRA
18 de Agosto de 2020 - Edição nº 1336Class/Editais14 Correio do Cidadão

CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde 
22ª R.S. de Ivaiporã – Pr. 

CNPJ: 02.586.019/0001-97 
 

 

Rua Professora Diva Proença, 500 - Centro - CEP: 86.870-000 - Estado do Paraná  
Fone (43) 3472-0649 - CNPJ: 02.586.019/0001-97  

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 101/2020 
 
 

MODALIDADE: Dispensa Nº 17/2020 
 
 
 
 

CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
CONTRATADA: HTM CONFECÇÕES - EIRELI  
 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EPI’S DO TIPO AVENTAL E TOUCAS 
DESCARTAVEIS, PARA O USO DOS FUNCIONARIOS DO CIS, NO ENFRENTAMENTO 
DO COVID-19. 
 
 
VALOR TOTAL: R$ 1.965,00 (um mil, novecentos e sessenta e cinco reais). 
 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
 02.001.10.122.0001.2.005.3.3.90.30.00.00. - 31496 - MATERIAL DE CONSUMO 

 
 
   
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 17 de agosto de 2021. 

 

DATA DA ASSINATURA: 17 de agosto de 2020. 
 
 
 
 
 

Ivaiporã, 17 de agosto de 2020. 
. 
 
 
 
 

  _____________________                                              ______________________________                                                 
ENFº. CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS                TATIANE DE PAULA DA SILVA 
     PRESIDENTE DO CIS                                                            REPRESENTANTE LEGAL 
 

    
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 241/2020. 
PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa CONSTRUTORA ARIEVILO LTDA - EPP. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA DE EDICAÇÃO PÚBLICA DA UNIDADE 

BÁSICA DE SAÚDE DO RIO DO MEIO, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.  

 

VALOR: 35.899,74 (trinta e cinco mil, oitocentos e noventa e nove reais e setenta e quatro centavos). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
08.002.10.301.0801.1.043.4.4.90.51.00.00. - 1000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

08.002.10.301.0801.1.043.4.4.90.51.00.00. - 303 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

. 

 
VIGÊNCIA: 17/02/2021 

DATA DA ASSINATURA: 17/08/2020 

MODALIDADE: Convite. nº. 4/2020 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
 
O Prefeito Municipal de Pitanga no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação em 
vigor, Lei nº 8.666/93, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
Comissão de Licitação, resolve HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Convite 04/2020 nestes 
termos: 
 

Data Convite 12/08/2020 
Objeto        
 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA DE EDICAÇÃO 
PÚBLICA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO RIO DO MEIO, EM 
ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
FORNECEDOR: CONSTRUTORA ARIEVILO LTDA - EPP - CNPJ: 04.465.784/0001-84 
Valor Total do Fornecedor: R$ 35.899,74 (trinta e cinco mil, oitocentos e noventa e nove 
reais e setenta e quatro centavos). 
 
Item Lote Descrição Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 1 REFORMA DE EDIFÍCIO, UNIDADE 

BÁSICA DE SAÚDE DE RIO DO 
MEIO, CONFORME PROJETOS, 
MEMORIAL DESCRITIVOS E 
PLANILHAS. 

SERV 1 R$ 35.899,74 R$ 35.899,74 

 
 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 35.899,74 (trinta e cinco mil, oitocentos 
e noventa e nove e setenta e quatro). 
 
02 – Autorizar a emissão das notas de empenho correspondentes. 
 
03- CONVOCAR as empresas acima nominadas, vencedoras dos Itens acima descritos, para no 
prazo de 03 (três) dias úteis, contados a partir da publicação da homologação, comparecer na 
Prefeitura Municipal de Pitanga, no Centro Administrativo 28 de janeiro 171, Centro. Para assinar 
o Contrato referente à licitação em epígrafe, sob pena de decair do direito a contratação, sem 
prejuízo das sanções previstas no edital de Licitação e no Artigo 81 da Lei Federal 8.666/93 e 
suas alterações posteriores. 
 
 

Pitanga, 17 de agosto de 2020. 
 
 
 
 
 
 
 
 

_______________________________________ 
 

 
Dr. Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa 

Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA 
REAVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO Nº 05/2020 
Objeto: contratação de empresa para a construção da sede própria do centro de 
referência especializado de assistência social CREAS, em atendimento a 
secretaria municipal de desenvolvimento social, contrato de repasse n. 
884086/2019, operação 1066040-91, programa consolidação do sistema único 
de Assistência Social - SUAS. A abertura será no dia 04 de setembro de 2020, às 
13:30 horas, tipo menor preço global por lote. Local Prefeitura Municipal de 
Pitanga. Edital disponível pelo site: www.pitanga.pr.gov.br. Pitanga, 17 de 
agosto de 2020. Maicol G. C. R. Barbosa – Prefeito.  
 

 

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  1 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 3/2020 
FUNREBOM 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS 

Processo n.º: 182/2020 
HOMOLOGAÇÃO 

O Diretor de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 7062/2018, com base na Lei 
10.520/2002 e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, 
HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme a seguir: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
NASCIMENTO & GELINSKI LTDA 6 e 41. R$ 4.178,00 

AGRO INDUSTRIAL JURAMEL LTDA 2, 3, 4, 5, 7, 8, 10, 11, 13, 
14, 15, 17, 19, 21, 22, 23, 
24, 25, 30, 33, 34, 35, 36, 
40, 42, 44, 46, 48, 49, 50, 
51, 52, 54, 55, 56, 58, 59, 
60, 61, 65, 68, 72, 73, 74, 
75, 77, 80, 81, 82, 83, 84 

e 85 

R$ 58.050,10 

LOBO CLEAN PRODUTOS DE 
LIMPEZA LTDA - ME 

1, 12, 16, 18, 20, 26, 37, 
39, 47, 57, 63, 64, 67, 69, 

70, 71, 76 e 79. 

R$ 13.281,50 

FELIPE PELOSI JUNIOR 9, 27, 28, 29, 31, 32, 38, 
43, 45, 53, 62, 66 e 78. 

R$ 10.577,40 

Guarapuava, 17 de agosto de 2020. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Diretor de Licitações e Contratos 

Município de Guarapuava 
 
 
  

SÚMULA
Súmula de Requerimento de 
Licença Prévia de Ampliação

A empresa AGRÍCOLA AGROBINO INSUMOS E DEFENSIVOS 
LTDA torna público que irá requerer do IAT a Licença Prévia de 
ampliação, para Armazenamento e Comércio de Agrotóxicos, 
instalada na Rodovia BR 373, S/N°, Loteamento Prudentópolis 
- Parte dos Lotes 14, 15, 16,17, Vila das Flores, Prudentópolis, 
Paraná.



TERÇA-FEIRA
18 de Agosto de 2020 - Edição nº 1336 Class/Editais15Correio do Cidadão

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  2 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 68/2020 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS 

Processo n.º: 196/2020 
HOMOLOGAÇÃO 

O Diretor de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 7062/2018, com base na Lei 
10.520/2002 e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, 
HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme a seguir: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
FANCAR VEICULOS LTDA 1 R$ 47.000,00 

Guarapuava, 17 de agosto de 2020. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Diretor de Licitações e Contratos 

Município de Guarapuava 
 
 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  3 

EXTRATO DE CONTRATO  
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 13/2020 

OBJETO: CONTRATAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - 1º OFÍCIO DE 
REGISTRO DE IMÓVEIS DE GUARAPUAVA - CARTÓRIO FRANCISCO MEIRA 
MARTINS POR MEIO DE SEU AGENTE DELEGADO DESIGNADO RODOLPHO 
SÓRIA SANTOS. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.      
CONTRATO Nº: 197/2020. 
CONTRATADA: RODOLPHO SORIA SANTOS. 
VALOR TOTAL: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 
VIGÊNCIA: 31/07/2021. 
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2020 – ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Diretor de 
Licitações e Contratos. 
 
 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  4 

EXTRATO DE CONTRATO  
TOMADA DE PREÇOS N.º 11/2020 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZAÇÃO PARA CONSTRUÇÃO 
E IMPLANTAÇÃO DE CAMPO SINTÉTICO NA VILA JORDÃO, CONFORME 
MEMORIAL DESCRITIVO, SOB REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.    
CONTRATO Nº: 208/2020. 
CONTRATADA: TURFGREEN COMÉRCIO DE GRAMA SINTÉTICA E 
CONSTRUÇÃO DE QUADRAS ESPORTIVAS LTDA.  
VALOR TOTAL: R$ 286.046,86 (Duzentos e oitenta e seis mil quarenta e seis reais de 
oitenta e seis centavos). 
VIGÊNCIA: 360 (trezentos e sessenta dias). 
DATA DA ASSINATURA: 12/08/2020 – ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Diretor de 
Licitações e Contratos. 
 
 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  5 

5° EXTRATO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 62/2017 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 41/2017 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DO TRANSPORTE 
ESCOLAR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATADA: JOÃO ARTHUR PACHECO THIBES – ME.   
OBJETO – Fica Prorrogado o Prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, da data de 
27/04/2020 até a data de 27/04/2021, com fulcro no artigo 57, inciso II da Lei Federal nº 
8666/93. O Prazo de execução passará para 210 dias letivos.  
DATA DA ASSINATURA: 27/04/2020 – ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Diretor 
de Licitações e Contratos. 
 
 

  
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  6 

EXTRATO 5º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 75/2017 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 58/2017 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE ESCOLAR. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATADO: SIMONE DE FÁTIMA CHIMANSKI TRANSPORTES LTDA ME.  
OBJETO – Fica prorrogado o prazo de execução e vigência do contrato em epigrafe 
para 210 dias letivos, e o período de vigência de 19/05/2020 a 19/05/2021. 
DATA DA ASSINATURA: 19/05/2020 – ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Diretor de 
Licitações e Contratos. 
 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  7 

EXTRATO 4° TERMO ADITIVO CONTRATO N°. 103/2018 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 62/2018 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE ESCOLAR. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATADA: OSMAN HORST TRANSPORTES ME. 
CLAUSULA PRIMEIRA: Fica Prorrogado o Prazo de vigência da data 23/04/2020 até 
a data 23/04/2021, com fulcro no artigo 57, inciso II da Lei Federal 8.666/93. O Prazo 
de execução passará para 210 dias letivos. 
DATA DA ASSINATURA: 23/04/2020 – ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Diretor de 
Licitações e Contratos. 
  
 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  8 

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 177/2018 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 129/2018 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE LIMPEZA E 
DESINFECÇÃO DE CAIXAS D ÁGUA – FUNDEB 40%. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATADA: CLERES T. K. MACHADO – ME. 
OBJETO – Fica prorrogado o prazo de vigência e execução constante na Cláusula 
Quinta do contrato em epigrafe, por mais 12 (doze) meses da data de 28/07/2019 até 
a data de 28/07/2019, com fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº. 8666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 08/07/2020 – ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Diretor 
de Licitações e Contratos. 
 
 
 
 


